АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ №18
внеочередного заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района
(далее – СПЭК)

пгт. Березово                                                                                          6 мая 2022 г.

Председательствовал:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	–
	председатель СПЭК, заместитель главы Березовского района;

Секретарь:

	Каблуденко Ксения Евгеньевна
	–
	ведущий специалист отдела по труду социальной и молодежной политики Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

Присутствовали:

	Райхман Анатолий Ефимович

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница»;

	Герасимов Сергей Михайлович

	директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения Березовского района»;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич

	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Андронюк Лия Федоровна

	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Хизбуллина Минзифа     Искандаровна

	главный врач казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;

	Чупров Дмитрий Семенович

	 председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Гагарин Василий Васильевич

	заведующий отделом транспорта администрации Березовского района;

	Антоненко Ирина Леонидовна

	 начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району;

	Гришина Элеонора Анатольевна

Тихомиров Аркадий Николаевич

Абрамов Дмитрий Валерьевич

Шехирева Светлана Михайловна

	начальник Березовского отдела государственного надзора Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного         округа – Югры, главный государственный ветеринарный инспектор района, города;

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Игримская районная больница»;

начальник отдела министерства внутренних дел России по Березовскому району;

член Общественного Совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района.

[bookmark: bookmark7]
Повестка дня:

1. О мероприятиях по профилактике завоза и распространения холеры в Березовском районе.
2. Разное.

Ход заседания:
1. О мероприятиях по профилактике завоза и распространения холеры в Березовском районе.
(Чечеткина И.В.)

	На основании рассмотренного вопроса протокольного решения межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии                   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о мероприятиях по профилактике завоза и распространения холеры в Березовском районе СПЭК по Березовскому району

РЕШИЛИ:

1.1. Главному врачу Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»                    (А.Е. Райхман), главному врачу Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримская районная больница»                      (А.Н. Тихомирову) :
1.1.1. Обеспечить готовность госпитальной базы (инфекционных госпиталей для больных холерой, провизорных госпиталей, изоляторов для контактных лиц, лабораторной базы и других медицинских организаций к оказанию медицинской помощи гражданам, проведению диагностических исследований и противоэпидемических мероприятий на случай выявления больных холерой и других карантинных инфекций.
1.1.2. Предусмотреть развертывание дополнительного коечного фонда с учетом перепрофилирования отделений в условиях массового поступления больных при эпидемическом неблагополучии по острым кишечным инфекциям, холеры.
1.1.3. Рассчитать потребность и создать резервы антибактериальных препаратов, средств парентеральной и пероральной регидратации при единичных случаях выявления заболевания холерой, а также на случай осложнения эпидемиологической ситуации.
1.1.4. Обеспечить незамедлительное информирование Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре о случаях выявления больных с подозрением на холеру и другие карантинные инфекции.
1.1.5. Обеспечить реализацию мер, направленных на соблюдение строгого противоэпидемического режима в инфекционных стационарах, отделениях, планируемых к использованию для приема больных холерой, и патолого-анатомических отделениях.
1.1.6. Принять дополнительные меры по оснащению лабораторным оборудованием и диагностическими препаратами, в том числе для экспресс- и ускоренной диагностики, лабораторий медицинских организаций с целью обеспечения этиологической расшифровки острых кишечных инфекций, холеры.
1.1.7. Принять дополнительные меры по повышению настороженности медицинских работников к выявлению случаев холеры и других карантинных инфекций.
1.1.8. Проработать вопрос об оперативном приобретении вакцины для иммунизации населения против холеры.

         Срок: до 01.06.2022.

	1.1.9. Разработать тесты для контроля знаний медицинских работников при выявлении больных с подозрением на особо-опасные инфекции.

	Срок: до 20.06.2022.

1.2. Главам городских и сельских поселений:

1.2.1.  Активизировать санитарно-просветительную работу с населением: тиражирование образцов памяток, листовок; санбюллетеней, выступлений в средствах массовой информации по профилактике особо-опасных инфекций.

	1.2.2. Обеспечить в пределах компетенции контроль санитарно-гигиенического состояния территорий населенных пунктов, водопроводных и канализационных сетей, иных объектов питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, торговых объектов, мест массового пребывания людей, обратив особое внимание на места неорганизованного рекреационного водопользования, а также на сброс сточных вод в открытые водоемы.

	1.2.3. Организовать информирование населения о мерах профилактики холеры и других карантинных инфекций.

	Срок: 01.06.2022.

1.3. Главным врачам медицинских организаций всех форм собственности, руководителям организаций нефтегазового комплекса, имеющих в составе медицинские подразделения и здравпункты:

1.3.1. Откорректировать оперативные планы мероприятий при выявлении больного с подозрением на особо опасную инфекцию.

1.3.2. Обеспечить направление всех выделенных холерных вибрионов O1 и O139 серогрупп от больных с подозрением на холеру в подведомственные учреждения Роспотребнадзора для индикации и идентификации.

1.3.3. Провести отработку действий персонала при выявлении больного ООИ по подразделениям медицинских организаций.

         Срок: до 20.05.2022.

1.2.3. Провести врачебные и сестринские конференции по клинике, диагностике особо опасных инфекций с последующим тестированием.

         Срок: до 01.06.2022.

	1.4. Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской защиты населения Березовского района» (С.М. Герасимову) совместно с  бюджетным  учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» (А.Е. Райхман), главным врачом  Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримская районная больница» (А.Н. Тихомировым):

1.4.1. Организовать и провести в муниципальных образованиях тренировочные учения с вводом условного больного с подозрением на особо опасную инфекцию с отработкой алгоритма межведомственного взаимодействия.

	Срок: до 01.06.2022.

	1.5. Секретарю СПЭК (Каблуденко К.Е.): откорректировать «Комплексный план мероприятий по санитарной охране территории Березовского района на 2018-2022г.г.».

         Срок: до 01.06.2022.

Председатель СПЭК                                                                               И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                                   К.Е. Каблуденко
’•с! AJ	Ш1ЖУ UUUJtMjJUlULJUJ LIU т HJ UL

р :'di2	£00920/.Sl7€8 dos7BHg3aoLDOd ZV^I L13Z ^0 01-